O  Vereador  RICARDO  TEIXEIRA,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela  Lei

Orgânica  do  Município  de  Araucária/PR  e  o  Regimento  Interno  desta  Casa  de  leis

apresenta a seguinte preposição:

PROJETO DE LEI Nº 34, DE 2024

“Denomina  de  Mateus  de  Lima  Sousa,  logradouro
público  do  Município  de  Araucária,  conforme
especifica”.

Art. 1º. Fica, por esta Lei, denominado de “Mateus de Lima Sousa”, logradouro público

do Município de Araucária, ainda não nominado.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Mateus de Lima Sousa, natural de Paragominas – PA, nasceu em 13 de julho de

2005. Desde 2020 era residente em conjunto com sua família do município de Araucária.

Mateus de Lima Sousa era estudante do colégio Cleide Leni Lopes Kurzawa, local

que se  dedicava nos estudos e no grêmio estudantil,  e  trabalhava ativamente  como

jovem aprendiz na empresa Risotolandia. Além de seus compromissos, era um jovem

dedicado, estudioso, alegre e que era cercado por amigos.

Mateus faleceu vítima de um afogamento na represa do passauna no dia 27 de

dezembro de 2023, deixando uma lacuna no coração dos seus familiares e amigos e,

também,  no  futuro  da  sociedade  de  Araucária  que  via  no  Mateus  um  exemplo  de

dedicação e alegria.

Por  estes  motivos  e  como forma de reconhecimento  pela  felicidade e  esforço

vindos  por  Mateus  de  Lima Sousa  para  com a  comunidade  de  Araucária,  deve  ser

denominado de Rua Mateus De Lima Sousa, logradouro público do Município.

Diante do exposto, peço o apoio dos nobres Parlamentares desta Casa para a

APROVAÇÃO deste projeto de lei.

Câmara Municipal de Araucária, 27 de fevereiro de 2024.

RICARDO TEIXEIRA
Vereador

		2024-02-27T14:48:24-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1